CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do su1

CNPJ 15.905.565/0001-95

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÃPOLIS-
MS REALIZADA NO DIA 28 DE OUTUBRO DE 2025.

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco,
reuniram-se ORDINARIAMENTE a Edilidade Deodapolense sob a Presidência do
Vereador CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR.  Estavam presentes os Vereadores:
FRANCISCO EUZÉBIO DE OLIVEIRA, FERNANDA MAIARA CASUSA,
CÍCERO ALEXANDRE DA SILVA, EDMILSON  PRATES  DE SOUZA,
DONIZETE JOSÉ DOS SANTOS,  ELVIS  PEREIRA DE LIMA, GILBERTO
DIAS GUIMARÃES E WANDERLEY DE ASSIS B. CARVALHO. Havendo
quórum legal o Presidente declarou aberta a Sessão. Convidou o funcionário Paulo
de Souza Filho para que fizesse a leitura de um texto Bíblico. Solicitou a leitura da
Ata da Sessão anterior. Colocou a ATA em discussão. Não havendo discussão
colocou em votação sendo a ATA aprovada por unanimidade. Solicitou a Leitura
das correspondências e Proposições enviadas para Mesa Diretora. Não havendo
correspondências foi o Projeto de Resolução n° 007 de 22/10/2025 da Mesa
Diretora da  Camara  Municipal de Deodipolis-MS que: 'Regulamenta a aplicação
da Lei 13.709, de 14/08/2018, Lei Geral de proteção de dados, no âmbito da
Camara  Municipal de Deodápolis-MS, fixa política de proteção de dados e dá
outras providências'. Foi lido o Projeto de Resolução n° 008 de 22/10/2025 da Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Deodápolis-MS que: 'Dispõe sobre os
procedimentos de seleção e locação de imóveis no âmbito da Câmara Municipal de
Deodápolis-MS, e dá outras providências'. Foi lido o Projeto de Lei Complementar
n° 049 de 10/10/2025 da Executivo em Regime de Urgência Especial que: 'Dispõe
sobre o desconto para o pagamento, em parcela única, do crédito tributário
relativo ao ITBI, sobre determinadas transferencias patrimoniais e dá outras
providencias'. Foi lida a Indicação n° 131/2025 do Ver. Francisco E. de Oliveira
que envia expediente ao Prefeito Municipal para que o mesmo autorize ao órgão
competente da Prefeitura Municipal a Fazer a Manutenção e Limpeza das Ruas e
Calçadas do BNH I plano - Deoddpolis-MS. Foi lida a Indicação n° 132/2025 do

r. Edmilson P. de Souza que envia expediente ao Prefeito Municipal para que o
smo Contrate um funcionário para o Cemitério Municipal de Deodápolis-MS.
i lida a Indicação n° 133/2025 do Ver. Edmilson P. de Souza que envia expediente
Prefeito Municipal para que o mesmo estude a possibilidade de Concretar o

anteiro na Av. Deodato L. da Silva, iniciando no Mercado Pires até a saída para
inhema-MS. Após a Leitura das Proposituras o Presidente passou para ORDEM
0 DIA. Enviou para as Comissões competentes o Projeto de Resolução n° 007 de

22/10/25 da Mesa Diretora da Câmara Mun. de Deodápolis-MS. Enviou para as
Comissões Competentes o Projeto de Resolução no 008 de 22/10/25 da Mesa
Diretora da  Camara  Mun. de Deodipolis-MS. Colocou em discussão o Regime de
Urgência Especial do Projeto de Lei Complementar n" 049 de 10/10/2025 do
Executivo. Não havendo discussão colocou em votação Nominal sendo o Regime de
Urgência Especial REJEITADO POR UNANIMIDADE E ENVIADO ÁS
COMISSÕES COMPETENTES. Colocou em discussão a Indicação n° 131/2025.

Rua. Jonas Ferreira-4e  Araújo  — 738 — C. P n° 04— E-mail ramaradeodapolis@live.rom Deodipolis-MS.

Ac-)

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Estado de mato Grosso do su7

CNPJ 15.905.565/0001-95

Discutiu a matéria seu autor o Ver. Francisco E. de Oliveira e os Vereadores:
Donizete J. dos Santos e  Cicero  A. da Silva. Colocou em votação sendo a Indicação
APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Indicação n°
132/2025. Discutiu a matéria seu autor o Ver. Edmilson P. de Souza. Colocou em

)votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em
discussão a Indicação n" 133/2025. Discutiu a matéria seu autor o Ver. Edmilson P.
de Souza. Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR
UNANIMIDADE. Encerrando as votações o Presidente passou para
EXPLICAÇÃO PESSOAL. Estava inscrito o Ver. Edmilson P. de Souza. Em suas
considerações finais o Presidente Parabenizou a todos os Funcionários Públicos
pelo seu DIA. Autorizou a lavratura desta ATA que após lida e achada conforme
vai por todos assinada.
SALA DAS SESSÕES DA CÃMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS AOS
VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO. DE DOIS MIL E
VINTE E CINCO.

Rua. Jonas Ferreira de  Araújo  — 738 — C. P n° 04 — E-mail camaradeodapolis*live.com Deodapolis-MS.

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

0 A DE PRESEN A DE VEREADORES

: 	STA CARVALHO

VER: EDMILSON P 	".C; ZA

VER: WÁNDERL E AS

VER: 	RTO DIAS  GUI  ES

VER:  CARL SS Dr  MA  NETO  JUNIOR -  Presidente

VER: — FRANCI

IO D 	EIRA - Vice-Presidente

I
VER:  FERVID  MAIARA CASUSA — Secretária

f
r' 177/D

VER:  ELVIS  PEREIRA DE LIMA —2° Secretário

VER:  CI ILVA

VER: DO Lor ust, DOS SANTOS

TERMO DE ENCERRAMENTO

Encerro a presente folha de presença, após verificação de que todos os vereadores que acima
assinaram estiveram presentes até o término da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Deodcipolis-MS realizada no dia 28 de outubro de 2025.

Deodápolis — MS 28 de outubro de 2025.

VER': FERNAND4IW1RA CASUSA — l SECRETÁRIA

Rua:Jonas Ferreira de Araújo,738-Fone: 448-1855 -- Caixa Postal n°4 — Deodápolis-MS

	Page 1
	Page 2
	Page 1